三明学院教务处文件
明学院教字〔2023〕18号

关于公布2023年校级课程思政教学项目立项名单
的通知

各单位：
经项目负责人申请，所在单位初评，教务处组织校外专家评审，公示无异议后确定2023年校级课程思政教学项目立项名单。此次共立项建设课程思政示范课程24项，课程思政教学研究项目30项（具体名单见附件）。现将有关事项通知如下：
一、建设周期
项目建设周期为1年（从2023年6月至2024年5月）。
二、建设经费
课程思政示范课程建设经费为0.5万元/项，按照《三明学院教育教学改革研究项目实施与管理办法（修订）》（明院办发〔2020〕7号）规定的范围支出。

三、建设及验收要求
1.课程思政示范课程应依托学校超星学习通平台（http://smxy.fy.chaoxing.com/portal）开展建设，建设期满时须具有以下材料：（1）课程门户和课程首页；（2）教学大纲PDF版；（3）整门课程的课程思政实施路线图PDF版（模板见附件3）；（4）最近一学期的课程教案PDF版，每次课的教案约2-3页（如有课程思政教学内容，应在本次课的教学目标中体现课程思政目标，教学环节及组织过程中体现课程思政切入点、课程思政元素及设计意图，用红色字体加粗）；（5）1个学时的教学设计1份PDF版（模板见附件4）；（6）与教学设计对应的电子课件1份PDF版；（7）教学设计中紧扣课程思政主题部分的教学微视频1个（15-20分钟，提供片头片尾，片头长度在20秒以内，包含示范教学主题、所属课程、主讲人）；（8）课程思政典型教学案例不少于1个，PDF版（每个不少于2000字）；（9）依托超星学习通平台开展的主题讨论不少于2次；（10）其他相关支撑材料（如有）。
2.课程思政教学研究项目成果可为体现课程思政目标、课程思政切入点、教学方法的教学设计（模板见附件4），与教学设计对应的教学课件和教学微视频（15-20分钟，提供片头片尾，片头长度在20秒以内，包含示范教学主题、所属课程、主讲人），典型教学案例（不少于2000字），教研论文，教材等。建设期满将根据项目申报书中的预期成果进行验收。

附件：1.2023年校级课程思政示范课程立项名单
           2.2023年校级课程思政教学研究项目立项名单
           3.课程思政实施路线图模板
           4.教学设计模板

                                三明学院教务处
                             2023年6月25日

1

附件1
2023年校级课程思政示范课程立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	学院

	1
	KCSZSFK2301
	教师书写技能
	武建中
	教育与音乐学院

	2
	KCSZSFK2302
	企业沙盘模拟经营对抗
	郑祖起
	经济管理学院

	3
	KCSZSFK2303
	宏观经济学
	黄海棠

	4
	KCSZSFK2304
	金融市场学
	王玮彬

	5
	KCSZSFK2305
	动画创新造型基础—红色文化动画造型设计
	张欣宇
	艺术与设计学院

	6
	KCSZSFK2306
	服装与服饰设计专业《专业导论》
	刘阳

	7
	KCSZSFK2307
	案例与专题设计
	文艳群

	8
	KCSZSFK2308
	造型基础
	王苗苗

	9
	KCSZSFK2309
	电子技术基础（模拟部分）
	崔积适
	信息工程学院

	10
	KCSZSFK2310
	汽车覆盖件模具设计
	张雯娟
	机电工程学院

	11
	KCSZSFK2311
	MATLAB及其应用
	方桂娟

	12
	KCSZSFK2312
	机器人技术
	邱丽梅

	13
	KCSZSFK2313
	GIS技术应用
	郭孝玉
	资源与化工学院

	14
	KCSZSFK2314
	大气污染控制工程
	张丽华

	15
	KCSZSFK2315
	有机化学
	赵炎

	16
	KCSZSFK2316
	环境生态学
	李银

	17
	KCSZSFK2317
	基础工程
	曾武华
	建筑工程学院

	18
	KCSZSFK2318
	风景园林遗产保护
	李汉生

	19
	KCSZSFK2319
	中学语文课程与教学论
	张琼
	文化传播学院

	20
	KCSZSFK2320
	批判性阅读
	李梅兰
	海外学院

	21
	KCSZSFK2321
	综合商务英语-2
	黄菊芬

	22
	KCSZSFK2322
	学校体育教材教法
	徐新建
	体育与康养学院

	23
	KCSZSFK2323
	健美操
	吴莲花

	24
	KCSZSFK2324
	运动生理学
	王勇

附件2
2023年校级课程思政教学研究项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	学院

	1
	KCSZXM2301
	课程思政理念下高校声乐教学模式的构建与实施
	吴碧玲
	教育与音乐学院

	2
	KCSZXM2302
	红色民族歌演融入《声乐演唱》课程的实践路径研究
	邓滨涛

	3
	KCSZXM2303
	应用型高校小学语文教学论课程思政的构建与实施
	邱良云

	4
	KCSZXM2304
	基于双螺旋结构的《旅游心理学》课程思政体系建设
	李想
	经济与管理学院

	5
	KCSZXM2305
	《礼仪与沟通》课程思政教学研究与实践
	邓蓉

	6
	KCSZXM2306
	大学生创新创业视角下的课程思政教学设计-以特色餐饮经营管理课程为例
	杨萍芳

	7
	KCSZXM2307
	基于课程思政的税法教学改革研究
	莫艳飞

	8
	KCSZXM2308
	《旅游消费者行为》课程思政的教学探索与反思
	陈圆

	9
	KCSZXM2309
	服务设计创新实践
	原佳丽
	艺设与设计学院

	10
	KCSZXM2310
	协同育人视域下《设计制图》课程思政教学设计问题研究——以《设计制图》为例
	张宇栋

	11
	KCSZXM2311
	马克思主义文艺理论视阈下的《艺术概论》课程思政教学改革研究
	李建辉

	12
	KCSZXM2312
	《创意策划》课程思政教学研究与实践
	季晓莉

	13
	KCSZXM2313
	《信息技术教学应用》课程思政“12345”育人模式的改革与探索
	陈洪敏
	信息工程学院

	14
	KCSZXM2314
	《运筹学》课程思政教学改革研究与实践
	王佑恩

	15
	KCSZXM2315
	《机器学习》课程思政体系构建与实践创新研究
	秦彩杰

	16
	KCSZXM2316
	《虚拟现实技术》与“地方非遗”融入专业课思政教育研究
	张帅

	序号
	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	学院

	17
	KCSZXM2317
	车辆工程专业《工程图学》课程思政教学探索
	武蕾
	机电工程学院

	18
	KCSZXM2318
	《EDA技术》课程思政改革与探索
	高忠坚

	19
	KCSZXM2319
	《嵌入式系统》课程思政的探索与实践
	黎尧

	20
	KCSZXM2320
	新工科背景下化学工程与工艺专业《专业英语》课程思政教学改革探索
	陈凯
	资源与化工学院

	21
	KCSZXM2321
	《水处理工艺与运行》课程思政教学改革实践
	吴志鸿

	22
	KCSZXM2322
	《高层建筑结构设计》课程思政教学研究
	何莲桂
	建筑工程学院

	23
	KCSZXM2323
	《风景园林工程》课程思政教学改革与实践
	刘新炜

	24
	KCSZXM2324
	红色文化传播视域下新媒体实务类课程思政的探索与实践
	李琦
	文化传播学院

	25
	KCSZXM2325
	《综合英语》课程思政教学探索与实践
	张丽华
	海外学院

	26
	KCSZXM2326
	基于产出导向的《商务英语阅读（二）》课程思政的融入与实现
	常鸣

	27
	KCSZXM2327
	全球变局语境下英语文学类课程思政教学改革研究
	刘竞秀

	28
	KCSZXM2328
	体育教育专业乒乓球课程教学融入“课程思政”方法探究
	宋睿
	体育与康养学院

	29
	KCSZXM2329
	应用型高校体育技能类课程思政内容体系构建与实践路径研究
	崔胜利

	30
	KCSZXM2330
	高校军事理论课“课程思政”建设探究
	芦佩玉
	马克思主义学院

附件3
XXX（课程名称）课程思政实施路线图模板

（此图为参考模板，可根据实际情况自行设计）

[image: 图片1]

附件4
《课程名称》教学设计模板
	1.课程概况

	课程名称

	所属学院

	课程性质

	授课对象

	授课题目

	使用教材

	授课教师

	教学时长
	1学时

	2.学情分析

	3.教学目标
	知识目标

	能力目标

	思政目标

	4.思政素材与
实施策略

	5.教学方法、手段

	6.教学过程

	6.1教学流程图

	6.2具体教学活动与过程

	步骤及时间
	教学内容及教师活动
	学生活动
	设计意图

	......
（可根据实际情况自行加行）

	7.实施效果分析与反思

三明学院教务处                     2023年6月25日印发

[bookmark: _GoBack]
image1.png
BHEBEABE

BEOASL BT

w1 BROA®  SER
BROAS SRR

mEOASL  SER

w2 BROAR  SEER
BROASY SRR

BETE

BETE